
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中山市理科卫浴有限公司年产五金配件

150万件新建项目

建设单位（盖章）： 中山市理科卫浴有限公司

编制日期： 2025年 07月

中华人民共和国生态环境部制









目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ............................................................................................................. 9
[...]
项目名称 广东世运电路科技股份有限公司改

扩建年产 142万平方米电路板项目
本项目取值 单位

CODcr 11~18 18 mg/L
氨氮 0.232~0.359 0.359 mg/L
pH 7.90~8.29 6~9 无量纲

溶解性总固体 186~272 272 mg/L
注：本项目污染物浓度取值从严参考类比项目的浓度最大值。

图 4-1 《广东世运电路科技股份有限公司改扩建年产 142万平方米电路板项目》验收监测报告



— 53 —

综上，本项目浓水主要污染物为pH6-9、CODcr≤18mg/L、氨氮≤0.359mg/L、溶解

性总固体≤272mg/L。其中约有浓水90m³/a回用作本项目冲厕用水（根据《建筑中水设

计标准》(GB-50336-2018)中表3.1.4各类建筑物分项给水百分率（%），办公冲厕用水

占总用水量的60%-66%左右，本项目办公冲厕用水量取生活用水的60%计算），本项

目浓水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表1中冲厕

用水水质标准，因此浓水回用作本项目冲厕用水具有可行性。另外约有浓水31.92m³/a

回用作本项目喷淋装置用水，由于喷淋装置用水要求较低，且浓水污染物浓度低，因

此浓水回用作本项目喷淋装置用水具有可行性。剩余未回用部分浓水214.29m³/a，可

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准，由于

纳污管网尚未铺设完整，近期经槽罐车转运至有处理能力的废水处理机构处理，远期

若中山市民众街道生活污水处理厂的纳污管网覆盖该片区，则排入中山市民众街道生

活污水处理厂处理。

近期生活污水、浓水转移至有处理能力的废水处理机构处理可行性分析：

目前中山市范围内可接收并处理项目生活污水、浓水的单位如下表所示。

表 4-19 废水转移单位情况一览表

单位名称 地址 收集处理能力 接纳水质 接纳余量

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市三角

镇高平工业

区福泽一街

污水设计处理量为 400t/d
（146000t/a），主要接收“印刷废水、

涂料废水、印花废水、油墨废水、

洗染废水、喷漆水帘柜及喷淋废水、

食品加工废水、日用化工废水、表

面处理废水（主要为酸洗、磷化、

除油、陶化、超声波清洗、研磨、

振光、电泳、脱脂等表面处理清洗

废水，不涉及一类重金属污染物及

含氰废水）、生活污水、一般混合

分装的化工类废水、间接冷却循环

废水”

COD≤5000mg/L
BOD5≤2000mg/L
氨氮≤30mg/L
总磷≤10mg/L
SS≤500mg/L

约 100吨/
日

中山海滔

环保科技

有限公司

市政污水

处理工程

中山市民众

镇沙仔工业

园沙仔大道

5号 3楼

设计日处理规模为 1万吨/日生活污

水。采用 A2O污水处理工艺

COD≤300mg/L
BOD5≤150mg/L
氨氮≤30mg/L
SS≤200mg/L

pH6-9

约 5000吨
/日

根据生活污水、浓水的主要污染物因子及其产生浓度，均能满足以上废水处理机

构的接纳要求。项目生活污水、浓水收集池有效容积为5.0t，需委外转移的生活污水

为0.45t/d（135t/a）、浓水为0.7143t/d（214.29t/a），转移频率为70次/年，生活污水、

浓水收集池满足储量需求，此外废水转移量占这两家废水处理机构处理能力的



— 54 —

0.0980%，项目计划满足转移处理的可依托性。

远期生活污水、浓水纳入中山市民众街道生活污水处理厂的可行性分析：

中山市民众街道生活污水处理厂位于中山市民众镇新伦村九顷，占地33335平方

米，总投资7500万元。项目选址区域在中山市民众街道生活污水处理厂集污范围内，

具备纳污可行性。中山市民众街道生活污水处理厂一期污水处理规模为10000m³/d，生

活污水经处理后出水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第

二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准A

标准中的较严标准。本项目生活污水排放量为0.45m³/d、浓水排放量为0.7143m³/d，占

设计处理能力的0.0116%，占比很小，不会对中山市民众街道生活污水处理厂水量、

水质负荷造成冲击，且项目生活污水经处理后能达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、浓水能达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合中山市民众街道生活污水处理

厂进水水质要求，因此，在确保生活污水得到合理处置的情况下，项目的建设对中山

市民众街道生活污水处理厂和纳污水体的水环境质量影响不大。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，生活污水和浓水水质

均可以达到污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造

成不利影响。因此，本项目生活污水远期经三级化粪池处理达标后，和浓水一起排入

市政污水管网是可行的。

采取上述措施后，项目产生的废水对周边水环境影响不大。

（3）喷漆水帘柜废水

项目喷漆房配备有水帘柜，水帘柜用水循环使用，定期补充损耗。为保证去除效

果，需定期更换新鲜水并清渣，更换频率为每年更换6次，则水帘柜总用水量24.96t/a，

水帘柜废水产生量为9.96t/a，委托给有处理能力的废水处理机构处理。

（4）喷淋装置废水

项目废气治理设施设有2套水喷淋装置，循环水量合计1.52m³/a，为保证去除效果，

喷淋塔废水每两月更换一次，则喷淋塔废水量约9.12m³/a，收集后全部委托给有处理

能力的废水处理机构处理，不外排。

本项目喷漆水帘柜废水、喷淋装置废水水质情况参考文献《混凝-氧化法处理喷漆

废水的应用研究》（谭雨清，关晓辉，刘海宁，王旭生，工业水处理2006年10月第26



— 55 —

卷第10期）中喷漆废水水质：SS425mg/L、pH7~8、色度约80倍、CODcr 880mg/L。

图 4-2 文章截图

（5）清洗废水

根据表2-11、2-13自动表面处理喷粉线、手动表面处理漆粉线用排水情况，总用

水量为3171.54t/a（其中除油剂19.90吨、陶化剂5.65吨、纯水784.50吨、新鲜自来水561.49

吨，1800t/a回用自处理后的清洗废水），其中蒸发损失量为580.5t/a，除油废液产生量

为75.48t/a，陶化废液产生量为79.44t/a，清洗废水产生量为2436.12t/a。清洗废水

（1800t/a）经自建废水回用处理设施处理后回用于自动表面处理喷粉线、手动表面处

理漆粉线，剩余未处理部分（636.12t/a）收集后委托给有处理能力的废水处理机构处

理，不外排。

水洗废水水质情况参考《金属表面处理企业废水深度治理中试研究》（广东化工

2022年第6期第49卷总第464期）中生产废水水质（包括研磨清洗废水；前处理废水，

包括酸洗、脱脂、表调、磷化等生产工艺产生的废水）：pH6~9、CODcr≤200mg/L、

SS≤70mg/L、氨氮≤25mg/L、总氮≤30mg/L、总磷≤1.5mg/L；此外，BOD5、LAS、石

油类产生浓度根据生产经验进行取值：BOD5≤50mg/L、LAS≤0.5mg/L、石油类≤5mg/L。



— 56 —

图 4-3 文章截图

清洗废水经自建废水回用处理设施处理后回用于自动表面处理喷粉线、手动表面

处理漆粉线的可行性分析：

废水回用处理设施处理流程如下：

图4-4 废水回用处理设施处理工艺流程图



— 57 —

工艺说明：

1）清洗废水由污水管网流通格栅排水渠后革除较粗大悬浮物等颗粒性物质，统

一汇流排入车间的收集池内静置调节，待水量达到定量后抽吸至污水处理站内处理；

2）污水通过提升泵提升进入气浮机中，在气浮机中选择性加入破乳剂并进行气

浮法除油，去除废水中的乳化油，油水分离上层油液刮油至储渣桶内储存转运，废水

进入气浮机清水区内静置等待提升至后续反应池；

4）污水在混凝反应池中，通过调节pH后使用混凝药剂进行混凝反应，通过搅拌

反应后大分子混凝物被分离；再进入絮凝反应池中，通过使用絮凝药剂进行絮凝反应，

通过搅拌反应后小分子絮凝物被分离，产生混凝及絮凝物的废水进入沉淀池中，通过

沉淀池的沉淀作用，实现固液分离，污泥在沉淀池下方泥斗中通过重力作用排出至污

泥池中，沉淀后污水进入生化系统内进一步处理；

5）清洗废水经上述物化处理后排放至水解酸化池底，在均匀布水，充分混合，

利用厌氧菌的酸化、水解作用，将废水中的高分子有机污染物断链分解为有机酸等小

分子有机化合物，以利于后续的好氧生化降解，同时去除大部分有机物，通过组合填

料层将气液泥分离；

6）根据水解酸化池高低压差出水，自流进入接触氧化池，通过鼓风曝气效果，

营造有氧环境（即溶解氧含量约2mg/L），气水比控制至15:1，使水中各种有机污染物

通过好氧微生物的氧化分解作用被转化为CO2、H2O等无害的物质，进行活性污泥生

化去除，最终达到有效去除污染物的目的；

7）清洗废水经上述生化处理后自流排入MBR反应池内，通过MBR反应池内的膜

生物反应器，利用膜分离设备将水解酸化池和接触氧化池中的活性污泥和大分子有机

物截留住，提高系统内活性污泥浓度，同时可对水力停留时间（HRT）和污泥停留时

间（SRT）可以分别控制，实现了反应器水力停留时间和固体停留时间的完全分离，

有利于增殖缓慢的硝化细菌的截留、生长和繁殖，使出水悬浮物和浊度接近零，且可

以去除细菌病毒等，可直接回用，实现污水资源化。

8）清洗废水通过MBR反应池配套的提升泵作用，抽离经过生物膜层过滤污水至

反渗透装置内，做洁净过滤降低电导率等各项指标，反渗透技术是一种能将溶液进行

净化和分离的膜分离技术，溶液中的悬浮物、胶体、蛋白质和微生物等大分子物质截

留，从而达到净化和分离的目的，使污水稳定达到回用标准。



— 58 —

废水回用处理设施设计流量为6t/d，则年处理量为1800t/a，采用连续运行。根据

设计单位提供资料，结合水污染特征，项目经处理工艺对废水的去除效率如下表。

表4-20 本项目自建废水回用处理工艺处理效率一览表

处理工艺 水质指标

COD
cr 氨氮 SS pH

值
总磷 总氮

BOD
5

LAS 石油

类

mg/L mg/L mg/L
无量

纲
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

收集池

进水水质 200 25 70 6~9 1.5 30 50 0.5 5

去除率 0 0 0 0 0 0 0 0 0
出水水质 200 25 70 6~9 1.5 30 50 0.5 5

混凝反应

沉淀池

（物化）

进水水质 200 25 70 6~9 1.5 30 50 0.5 5
去除率 40% 88% 80% 0 85% 0 50% 5% 30%

出水水质 120 3.0 14 6~9 0.23 30 25 0.48 3.5

水解酸化

池

进水水质 120 3.0 14 6~9 0.23 30 25 0.48 3.5
去除率 35% 0 0 0 0 40% 10% 0 35%

出水水质 78 3.0 14 6~9 0.23 18 22.5 0.48 2.28

接触氧化

池

进水水质 78 3.0 14 6~9 0.23 18 22.5 0.48 2.28
去除率 70% 80% 80% 0 40% 50% 90% 50% 70%

出水水质 23.4 0.6 2.8 6~9 0.14 9 2.25 0.24 0.68

MBR
进水水质 23.4 0.6 2.8 6~9 0.14 9 2.25 0.24 0.68
去除率 70% 50% 75% 0 40% 70% 50% 0 70%

出水水质 7.02 0.3 0.7 6~9 0.08 2.7 1.13 0.24 0.20

回用水质

标准

（DB44/159
7-2015）表 2
珠三角排放

限值

50 8 30 6~9 0.5 15 20 5 2

①CODcr处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33-37,431-434机
械行业系数手册）07机械加工-加工件清洗工艺-废水末端治理技术效率，按照物理化学处

理法40%、厌氧水解法35%、生物接触氧化法70%、MBR类70%。

②SS处理效率参考《化学沉淀、混凝气浮法处理酸洗、磷化污水的研究》（朱龙飞 2015.3.12）
表6.10出水水质结果表（取中间值计算处理效率），SS处理效率为95.11%；参考《厌氧-
缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）表2-AAO对工业废水悬浮物

去除率为70~90%，则本项目混凝反应池（物化）、接触氧化池SS处理效率均取80%；参考

《MBR工艺处理汽车涂装废水工程实例》（武少伟，王文冬 北京市水利规划设计研究院，

北京 100048）表1水质水量表和表3处理出水水质表，MBR工艺对悬浮物处理效率为

95~75%，本项目MBR法SS去除效率取75%。

③氨氮处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（3360电镀行业（不

含电子元器件和线路板）系数手册）3360电镀行业（不含电子元器件和线路板）系数表中

前处理工段-除油工艺-废水末端治理技术效率，化学混凝法88%、化学混凝+生物法93%，

则接触氧化池取40%；参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）6.2.3.2
好氧技术：“常用的好氧生物处理技术主要有生物接触氧化法、缺氧/好氧活性污泥法（A/O
法）、序批式活性污泥法（SBR法）、膜生物反应器（MBR法）和曝气生物滤池法（BAF



— 59 —

法）等。采用该技术，COD、NH3-N的去除率一般可达到60%和50%以上。”，本项目MBR
法氨氮去除效率取50%。

④总氮处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33-37,431-434机械

行业系数手册）11转化膜处理-锆化、硅烷化、陶化工艺-废水末端治理技术效率，按照MBR
类70%、厌氧水解类+生物接触氧化法70%，则厌氧水解类取40%、生物接触氧化法取50%。

⑤总磷处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33-37,431-434机械

行业系数手册）06预处理-脱脂工艺-废水末端治理技术效率，按照物理化学处理法85%、

生物接触氧化法40%、MBR类40%。

⑥石油类处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33-37,431-434机
械行业系数手册）07机械加工-加工件清洗工艺-废水末端治理技术效率，按照物理化学处

理法30%、厌氧水解法35%、生物接触氧化法70%、MBR类70%。

⑦BOD5处理效率参考《改良多级AO工艺在污水处理厂扩建中的应用》（冯振涛，冯晓林，

黄天翼 东莞市环保产业促进中心 广东 东莞52300；珠海市鸿鑫环境有限公司，广东 珠

海51900；珠海市景山学校，广东 珠海 519000 ）“BOD5平均去除率达到了93.75%，出水

均能稳定达标排放。”，则本项目混凝反应池（物化）BOD5处理效率取50%，接触氧化池

BOD5处理效率取90%，MBR池BOD5处理效率取50%；参考《水解酸化反应器污水处理工

程技术规范》（HJ 2047-2015）表1中水解酸化反应器对含油废水中BOD5的去除率10%~20%，

本项目取10%。

⑧LAS 处理效率按处理设施最低处理效率，本项目混凝反应池（物化）LAS 处理效率取

5%，接触氧化池 LAS处理效率取 50%。

经处理后的出水，可满足《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2珠

三角排放限值，其中BOD5、LAS满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段一级标准，且本项目采用“气浮+混凝、沉淀+水解酸化+生化

+膜处理”处理工艺，均属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录A表A.7中可行性技术，因此本项目

清洗废水经处理后回用于自动表面处理喷粉线、手动表面处理漆粉线的表面处理工序

具有可行性。

未回用的清洗废水和喷漆水帘柜废水、喷淋装置废水委托给有处理能力的废水处

理机构处理可行性分析：

未回用的清洗废水产生量为636.12t/a、喷漆水帘柜废水产生量为9.96t/a、喷淋装

置废水产生量为9.12t/a，水质情况：pH6~9、CODcr≤ 880mg/L、SS≤425mg/L、色度约

80倍、氨氮≤25mg/L、总氮≤30mg/L、总磷≤1.5mg/L。

综上，项目生产废水转移量为655.20t/a，委托给有处理能力的废水处理机构处理，

不外排。目前中山市范围内可接收并处理项目生产废水的单位如下表所示。



— 60 —

表 4-21 废水转移单位情况一览表

单位名称 地址 收集处理能力 接纳水质 接纳余量

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市三角

镇高平工业

区福泽一街

收集处理工业废水。印花印刷废水

（150吨/日）；洗染废水（30吨/
日）；喷漆废水（100吨/日）；酸

洗磷化等表面处理废水（100吨/
日）；油墨涂料废水（20吨/日）

COD≤5000mg/L
氨氮≤30mg/L
总磷≤10mg/L
SS≤500mg/L

BOD5≤2000mg/L

约 190吨/
日

根据本项目生产废水的主要污染物因子及其产生浓度，均能满足中山市中丽环境